
COPIA 

 

 
COMUNE DI LANGHIRANO  

PROVINCIA DI PARMA 
 

    Codice Ente     34018 
  

DELIBERAZIONE N. 65 
in data: 20.04.2006 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PROGETTO PRELIMINARE E DEFINITIVO DI 

BONIFICA AI  SENSI  DEL  D.M. 25 .10.1999, N. 471, RELATIVO 
ALL'AREA DELL'EX     INSEDIAMENTO     ADIBITO     A D    ATTIVITA' 
DI AUTODEMOLIZIONE   DELLA  DITTA  'AUTODEMOLIZIONE   LA  
BADIA S.N.C.' - STRADA BADIA, 34/BIS TORRECHIARA (P ARMA)        

 

             L’anno duemilasei addi venti del mese di aprile alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 
 

BOVIS STEFANO Presente 
CASALINI CRISTIANO Presente 
UBALDI GIORGIO Presente 
DIECI VINCENZO Presente 
BOSCHI ADOLFO Presente 
BONATI CLAUDIO Presente 
CATTINI ROSANNA Presente 

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale sig. DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera di G.C. n. 65 del 20.04.2006 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO PRELIMINARE E DEFINITIVO DI BONIFICA AI  
SENSI  DEL  D.M. 25 .10.1999, N. 471, RELATIVO ALL'AREA DELL'EX     INSEDIAMENTO     
ADIBITO     AD    ATTIVITA' DI AUTODEMOLIZIONE   DELLA  DITTA  
'AUTODEMOLIZIONE  LA  BADIA S.N.C.' - STRADA BADIA, 34/BIS TORRECHIARA 
(PARMA)  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO  

� che in data 13.06.2006 la Ditta “Autodemolizione La Badia snc” ha consegnato agli 

Enti territoriali competenti il Piano della Caratterizzazione relativo all’area dell’ex 

insediamento  adibito ad attività di autodemolizione della Ditta “Autodemolizione La 

Badia snc” ubicato in Provincia di Parma, Comune di Langhirano, frazione di 

Torrechiara, Strada Badia 34/bis; 

� che in data 19.07.2005 la Conferenza dei Servizi ha espresso parere favorevole  in 

merito al suddetto Piano della Caratterizzazione; 

� che nel mese di febbraio 2006 la Ditta “Autodemolizione La Badia snc” ha 

consegnato agli Enti territoriali competenti il Progetto Preliminare relativo all’area 

dell’ex insediamento  adibito ad attività di autodemolizione della Ditta 

“Autodemolizione La Badia snc” ubicato in Provincia di Parma, Comune di 

Langhirano, frazione di Torrechiara, Strada Badia 34/bis; 

� che in data 07.03.2006 la Conferenza dei Servizi ha valutato e approvato il suddetto 

Progetto Preliminare proponendo che lo stesso assumesse carattere di Progetto 

Definitivo con le precisazioni e prescrizioni riportate nel verbale della seduta che si 

allega quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;  

� che in data 30.03.2006 prot.5729 la Ditta “Autodemolizione La Badia snc” ha 

consegnato agli Enti territoriali competenti la documentazione richiesta dalle 

prescrizioni espresse in sede di Conferenza dei Servizi; 

 

VISTO il parere favorevole di ARPA – sezione di Parma prot.PG/06/331 del 09.03.2006 col 

quale la stessa ARPA accoglie favorevolmente la procedura di bonifica del sito proposta dalla Ditta 

“Autodemolizione La Badia snc” nel Progetto Preliminare e Definitivo; 

 

ATTESO che sulla base delle verifiche, dei controlli e degli studi effettuati dalle 

Amministrazioni competenti, in particolare dagli uffici del Comune, il Progetto Preliminare e 



Definitivo di Bonifica appare definito nel pieno rispetto ed osservanza delle condizioni previste al 

comma  7 dell’art.10 del D.M. 471\’99, in particolare garantendo la tutela della salute pubblica e 

dell’ambiente; 

 

VISTO  che l’approvazione del Progetto Preliminare e Definitivo deve avvenire attraverso 

l’adozione di un provvedimento formale della Giunta Comunale, in quanto atto con funzione di 

controllo e indirizzo verso l’attività di terzi, mediante il quale sono autorizzati gli interventi per 

l’attuazione del progetto stesso e sono indicate le eventuali prescrizioni per l’esecuzione dei lavori; 

 

RAVVISATA  la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, per consentire la rapida esecuzione 

dell’intervento e del progetto approvato; 

 

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Geom. 
Vittorio Ghirardi del III Settore Tecnico del Comune di Langhirano; 
 

 
PRESO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l’Ente, 

impegni di spesa o diminuzioni di entrate; 
 

VISTO  il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di 
Settore, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 

VISTO  il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di 
Settore, in ordine alla regolarità contabile; 
 

A VOTI  unanimi e palesi 
 
 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare il Progetto Preliminare e Definitivo di Bonifica e relativi allegati, ex art.17 D.lgs. 

n.22\97 e art.10 D.M.471\99 relativo all’area dell’ex insediamento  adibito ad attività di 
autodemolizione della Ditta “Autodemolizione La Badia snc” ubicato in Provincia di Parma, 
Comune di Langhirano, frazione di Torrechiara, Strada Badia 34/bis, con le prescrizioni e 
integrazioni meglio specificate nelle premesse; 

 
2. di prevedere una  fideiussione bancaria di € 50.000,00 quale garanzia della corretta esecuzione 

dei lavori che verrà trasmessa al Settore finanziario per il deposito. Tale importo dovrà essere 
versato entro 30 giorni dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto in oggetto; 

 
 



3. di prevedere che l’esecuzione delle operazioni in situ inizieranno entro 30 giorni dalla 
comunicazione di avvenuta approvazione del Progetto Preliminare e Definitivo di Bonifica e che 
dovranno proseguire secondo la tempistica specificata nel progetto stesso; 

 
4. di dare atto: 

 
- che il Dirigente che ha sottoscritto il parere di regolarità tecnico-amministrativa ha attestato, 
sotto la sua responsabilità, che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per 
l’Ente, impegni di spesa o diminuzioni di entrate; 

- che il responsabile del procedimento è individuato nel Geom. Vittorio Ghirardi del III Settore 
Tecnico, il quale  provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione; 

- che la fideiussione verrà svincolata dopo la presentazione del certificato di fine lavori a 
richiesta della ditta; 

 
 CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere; 
 VISTO l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 A VOTI unanimi resi palesemente 
 

DICHIARA 
 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



Delibera di G.C. n. 65 del 20.04.2006  
COMUNE DI LANGHIRANO 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi a partire da oggi fino al 
13.05.2006. 
[ X ] Trasmessa in copia ai Capigruppo  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 
 
Addì, 28.04.2006 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 in data 08.05.2006 . 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Langhirano, lì 28/04/2006 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO 

 


